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PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS 01/2021 

RESPOSTAS AOS PEDIDOS DE RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE LÍNGUA PORTUGUESA E CONHECIMENTOS REGIONAIS – 

COMUNS A TODOS OS CARGOS 

 

QUESTÃO RESPOSTA AO RECURSO 

02 Essa constatação é tão inegável quanto o peso da Educação como agente ativo para enfrentar o histórico racismo estrutural e 
acelerar a inclusão da população negra. 

 O texto aponta a educação como agente de enfrentamento ao racismo e em nenhum momento do texto a coloca como único 

meio para dar fim ao problema. 
GABARITO MANTIDO C 

08 O texto remete a um eu-lírico intimista, pois expõe de forma intensa seus sentimentos pessoais. 
GABARITO MANTIDO A 

10 A falta de justiça é a razão para os constantes casos de estupro. 
GABARITO MANTIDO E 

13 são denominados de acordo com o nome dos principais organizadores ou com relação à toponímia das ruas atribuídas 
tradicionalmente pelos moradores. Desse modo, a expressão “Natalzinho de Zé Ceará” se dá ao fato de o mesmo acontecer na 

rua (em frente a casa) de Zé Ceará, portanto o lugar (a tiponímia). 

GABARITO MANTIDO D 

14 O nome dado ao cemitério abordado na questão é Cemitério dos pagãos, sendo assim, o gabarito passa da letra C para a letra 

A. 
GABARITO ALTERADO A 

16 Toré é o nome da dança executada nas festividades da tribo Xokó e não o nome da Festa principal da comunidade da Ilha de 
São Pedro. 

GABARITO MANTIDO D 

18 O hino folclórico “Meu papagaio” é de domínio público não se sabendo que foi originalmente seu autor, no entanto, Antônio 

Carlos do Aracaju foi o primeiro autor a recriar a obra acrescentando trechos de cantigas de roda de Sergipe e universalizando a 
música. 

GABARITO MANTIDO C 

20 Em Porto da Folha, a denominação para a comida representada na questão é SULIPA, conforme grande parte da população 



assim a chama. 

GABARITO MANTIDO C 

 

CARGO NS03 – ED. FÍSICA 

QUESTÃO RESPOSTA AO RECURSO 

21 A abordagem da questão se deu considerando uma temática bastante recorrente na área da Educação Física. Conforme 
preconiza a nova BNCC, os assuntos e as formas de abordagens devem estar intercalados com outras ares do conhecimento. 
Desse modo, numa prova de Educação Física, de matemática ou de qualquer outro componente, a intertextualidade deve ser 

considerada. 
GABARITO MANTIDO A 

24 O culto ao corpo pode até ser considerado no âmbito da Educação Física, porém a valorização da estética deve ser substituída 
para valorização dos aspectos da saúde, não valorizando esteriótipos e modelos definidos..  

GABARITO MANTIDO C 

29 Trata-se de uma avaliação diagnóstica, pois busca no aluno conhecimentos prévios acerca do assunto abordado.  
GABARITO MANTIDO E 

 

CARGO NS004 - GEOGRAFIA 

QUESTÃO RESPOSTA AO RECURSO 

22 Embora o termo bioma tenha sido utilizado na comanda da questão, a palavra Igapós, que faz parte da vegetação do Amazonas, 

é descrita pelo texto-base, não havendo nenhum outro termo nas demais alternativas que se aproximasse à descrição. Desse 
modo, esperou-se do candidato a relação entre o composto Igapós com o que expunha o texto. A questão apresentaria razões 

para a anulação se em uma das opções estivesse a palavra Amazônia e noutra, a palavra Igapós.  

GABARITO MANTIDO D 

23 QUESTÃO ANULADA 

 

CARGO NS05 - HISTÓRIA 

QUESTÃO RESPOSTA AO RECURSO 

22 QUESTÃO ANULADA 

 

 



CARGO NS06 - INGLÊS 

QUESTÃO RESPOSTA AO RECURSO 

26 QUESTÃO ANULADA 

 

CARGO NS07 - PORTUGUÊS 

QUESTÃO RESPOSTA AO RECURSO 

30 Novena é um gênero textual no campo religioso assim como a ladainha, a prece, a jaculatória, a incelença, dentre tantos outros. 

GABARITO MANTIDO A 

 

CARGO NS09 - PEDAGOGO 

QUESTÃO RESPOSTA AO RECURSO 

28 GABARITO ALTERADO E 

 


